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Małe rączki, wielkie serca - starszaki biorą udział w akcji charytatywnej

for. PP1

      15 listopada dzieci z grupy V Publicznego Przedszkola nr 1 w Ozimku wraz z Rodzicami
uczestniczyły w warsztatach charytatywnych. Spotkanie rozpoczęła Siostra Leonia, zaproszona przez
wychowawczynię  Olgę  Małkiewicz,  przybliżając  zebranym  szczegóły  akcji.  Mówiła  o  edukacji,
biedzie, analfabetyźmie, płatnej nauce i klasach liczących po 100 uczniów, o tym, że dzieci często
noszą ze sobą do szkoły ławkę, by mieć przy czym pracować. Trudne do wyobrażenia w XXI wieku,
niestety takie rzeczy dzieją się naprawdę, w niektórych krajach w Afryce. Celem warsztatów było
wykonanie ozdób, z których całkowity dochód będzie przeznaczony na edukację Laurenca, chłopca
zamieszkującego Burkina Faso.

     Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, to magiczny czas, kiedy chętnie kupujemy ozdoby do
naszych domów. Postanowiliśmy więc wykonać piękne odlewy z naturalnego, aromatycznego wosku
pszczelego i estetycznie je zapakować . Rozpoczęliśmy od nauki wiązania kokardek. Dzieci wraz z
opiekunami szukały technik najpiękniejszego wiązania tasiemek (trenowaliśmy na sznurowadłach).
Pięknie  zawiązane miały  zwieńczyć  nasze  dzieło.  Następnie  podzieliliśmy prace i  z  uśmiechem
zabraliśmy  się  do:  nalewania  wosku  w  foremki,  cięcia  celofanu,  układania  „gniazdek”  z  rafii,
pakowania ozdób i dekorowania ich kolorowymi kokardkami. W efekcie naszych starań powstały
figurki, z których każda jest wyjątkowa, zrobiona z sercem i pełnym zaangażowaniem.

Do zakupu naszych wyrobów zapraszamy na Kiermasz przed Kościołem w Ozimku, który odbędzie się
27 listopada.

Serdeczne podziękowania dla Pani Małgosi, właścicielki Kwiaciarni „Margolcia” za przekazanie
różnorodnych materiałów do pakowania naszych woskowych dekoracji, Państwu Kowarz za

udostępnienie sprzętu oraz wszystkim, którzy przyłączyli się do akcji.
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